МИНОБРНАУКИ РОССИИ

fm\

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Российский государственный гуманитарный университет»
(ФГБОУ ВО РГГУ)

ПРИКАЗ /

Москва

О новых редакциях нормативных документов, регламентирующих порядок
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре РГГУ

В целях организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить в новой редакции следующие документы:
- Положение об образовательной программе высшего образования - программе

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре РГГУ (приложение 1);
- Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре РГГУ (приложение 2);

- Положение о языке образовательной деятельности по программам высшего
образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
РГГУ (приложение 3);

- Порядок проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной
аттестации аспирантов и экстернов по итогам освоения образовательных программ
высшего образования - программ подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре РГГУ (приложение 4);

- Порядок индивидуального учета и хранения результатов освоения аспирантами
программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (приложение 5);

- Порядок организации научных исследований аспирантов (приложение 6);
- Положение о научных руководителях аспирантов и руководителях

образовательных программ высшего образования - программ подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре РГГУ (приложение 7);

- Порядок разработки и утверждения рабочей программы дисциплины (модуля)
по образовательной программе высшего образования - программе подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре РГГУ (приложение 8);

- Положение о педагогической й научной практиках аспирантов РГГУ
(приложение 9);

- Порядок формирования и оформления электронного портфолио аспиранта
(приложение 10);

2
- Порядок освоения аспирантами факультативных и элективных дисциплин

(модулей) в аспирантуре РГГУ (приложение 11);
- Порядок зачисления экстернов для прохождения промежуточной и (или)

государственной итоговой аттестации по образовательным программам высшего
образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
РГГУ (приложение 12);

- Порядок ускоренного обучения по образовательным программам высшего
образования - программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре
РГГУ (приложение 13);

- Порядок перевода аспирантов, обучающихся по договорам об оказании платных
образовательных услуг, на места в рамках контрольных цифр приема граждан на
обучение за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета; перевода аспирантов
в РГГУ из других образовательных организаций высшего образования, дополнительного
профессионального образования и научных организаций; восстановления аспирантов
(приложение 14);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам высшего образования - программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре (далее - программы подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре) РГГУ для инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья (приложение 15).

2. Считать утратившими силу приказы: от 12.09.2014 г. № 01-215/осн «Об
организации и осуществлении образовательной деятельности по образовательным
программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре РГГУ»; от 30.09.2014 г. № 01-239/осн «О промежуточной
аттестации аспирантов по итогам освоения программ подготовки научно-педагогических
кадров в аспирантуре»; от 22.09.2017 г. № 01-306/осн «О новой редакции нормативных
документов по вопросам реализации образовательных программ высшего образования-
программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре РГГУ; от 22.09.2017
г. № 01-307/осн «О новой редакции Положения о педагогической и научной практиках
аспирантов РГГУ»; от 28.02.2018 г. № 01-59/осн «О внесении изменений в Положение о
педагогической и научной практиках аспирантов РГГУ».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научной работе
О.В. Павленко.

Ректор А.Б. Безбородое

I